

Hospitais SPA

Demonstração dos Resultados

Setembro de 2009



DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS



Total Hospitais SPA

unidade: euros

Demonstração dos Resultados

unidade: euros

Rubricas	Set-08	Set-09	Var. % 08 / 09
Proveitos			
711 - Vendas	27.627	25.331	-8,3%
712 - Prestações de Serviços	47.677.136	45.338.847	-4,9%
72 - Impostos	0	366	
73 - Proveitos Suplementares	873.350	805.468	-7,8%
74 - Transferências Sub. Corr. Obtidos	271.835.431	339.956.385	25,1%
75 - Trabalhos para a própria entidade	0	0	
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais	6.283.487	6.307.064	0,4%
78 - Proveitos e Ganhos Financeiros	825.024	659.277	-20,1%
79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários	4.158.712	5.304.175	27,5%
Total dos Proveitos	331.680.766	398.396.913	20,1%
Custos Totais			
61 - C. M. V. M. C.	87.628.179	91.481.619	4,4%
612-Mercadorias	0	0	
616-Matérias de consumo	87.628.179	91.481.619	4,4%
- Produtos farmacêuticos	66.488.073	69.516.548	4,6%
Medicamentos	59.063.278	61.980.867	4,9%
Outros Prod. Farmacêuticos	7.424.794	7.535.681	1,5%
- Material de consumo clínico	17.785.672	18.737.128	5,3%
- Outras matérias de consumo	3.354.434	3.227.943	-3,8%
62 - Fornec. e Serviços Externos	62.608.198	72.998.054	16,6%
621-Subcontratos	12.341.703	13.836.831	12,1%
622- Fornecimentos e Serviços	50.266.495	59.161.223	17,7%
- Fornecimentos e Serviços I	7.186.879	7.676.691	6,8%
- Fornecimentos e Serviços II	10.983.375	6.473.661	-41,1%
- Fornecimentos e Serviços III	30.602.354	42.730.821	39,6%
- Outros fornec. e serviços	1.493.887	2.280.050	52,6%
63 - Transf. Correntes Concedidas	47.992	16.956	-64,7%
64 - Custos com o pessoal	197.113.659	197.285.410	0,1%
- Remunerações Base + Sub f. e Natal	124.505.519	123.153.065	-1,1%
- Suplementos de Remunerações	40.591.619	41.841.528	3,1%
Trabalho Extraordinário	18.025.693	19.153.984	6,3%
Noites e Suplementos	10.753.971	10.430.911	-3,0%
Outros Suplementos	11.811.955	12.256.633	3,8%
- Encargos Sobre Remunerações	21.241.846	21.253.986	0,1%
- Outras Desp. com pessoal	10.774.674	11.036.832	2,4%
65 - Outros custos e perdas operacionais	640.874	778.506	21,5%
66 - Amortizações do exercício	4.389.577	7.506.507	71,0%
67 - Provisões do exercício	0	0	
68 - Custos e perdas financeiras	75.109	37.926	-49,5%
69 - Custos e perd. extraordinárias	6.574.129	8.553.789	30,1%
Total Cash Costs *	348.038.902	362.560.545	4,2%
Total dos Custos	359.077.717	378.658.766	5,5%
86 - Imposto S/ rendimento do Exerc.	0	0	
- Resultado Operacional	-25.731.448	22.366.409	186,9%
- Resultado Líquido do Exercício	-27.396.951	19.738.147	172,0%

* Custos Totais sem Amortizações, Provisões, Custos Financeiros e Extraordinários